قدم سرور العزیز

ترجمہ

مولانا محمد رشید نقشبندی

رکن پاکستان سنی رائٹرز گلڈ

---

مرکز ملی مجلس رضا لاہور

اثبات المولد والقیام (عربی) کتاب
حضرت مولانا شاہ احمد سعید مجددی دہلوی ثم مدنی رحمۃ اللہ علیہ مصنف
مولانا محمد رشید نقشبندی مترجم
سما فظ محمد عبدالستار قادری پروف ریڈنگ
جمادی الاخریٰ ۱۴۰۰ھ اپریل ۱۹۸۰ء طبع اول
جنرل پرنٹرز - لاہور مطبع
مرکزی مجلسِ رضا لاہور ناشر
دو ہزار تعداد
ذوالحجہ ۱۴۰۰ھ اکتوبر ۱۹۸۰ء طبع دوم

ملنے کا پتا

مرکزی مجلسِ رضا، نوری مسجد، بالمقابل، پلو سٹیشن، لاہور

نوٹ: بیرونجات کے حضرات بیس پیسے کا ٹکٹ بھیج کر طلب کریں۔

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

صبح طیبہ میں ہونی بٹتا ہے باڑا نور کا
صدقہ لینے نور کا آیا ہے تارا نور کا

(اعلیٰ حضرت بریلوی قدس سرہ کا)

(۷) آپ فتویٰ بھی دیتے تھے لیکن آپ کے فتاویٰ جمع

نہیں لہو کے (۸) المعتقد المنتقد - تصنیف الشاہ فضل الرسول القادری
البدایونی قدس سرہ پر ایک مختصر مگر جامع تقریظ ہے۔

حضرت شاہ احمد سعید مجددی بن حضرت شاہ ابوسعید رحمہما اللہ کا سلسلہ
نسب سات واسطوں سے، حضرت امام ربانی مجدد الف ثانی قدس سرہ

(ف ۱۰۳۲ھ ۱۶۲۲ء) سے جانتا ہے۔ پروفیسر محمد اقبال کے بیان

کے مطابق آپ ریاست رام پور میں یکم ربیع الثانی ۱۲۱۶ھ / ۳۱ جولائی

۱۸۰۲ء کو پیدا ہوئے۔ جب آپ کی عمر تقریباً دس سال کی ہوئی تو

اپنے والد ماجد کے ساتھ حضرت شاہ غلام علی قدس سرہ کی خدمت

میں وہلی حاضر ہوئے۔ اور والد ماجد کے ہمراہ شرف بیعت سے

مشرّف ہوئے۔ حضرت شاہ غلام علی قدس سرہ کی حضرت شاہ احمد سعید

پر خاص نگاہ تھی۔ اکثر فرمایا کرتے تھے کہ "میں نے لوگوں سے ایک بچہ

○ موسیٰ زلی شریف میں مختصر قیام کے بعد حضرت شاہ احمد سعید جدہ

روانہ ہو گئے۔ آخر شوال (۱۲۶۲ھ - ۱۸۵۸ء) آپ جدہ پہنچے۔ حج ادا

کرنے کے بعد ربیع الاول ۱۲۷۵ھ کو بدینہ منورہ کی حاضری نصیب ہوئی اور حاضری بھی ایسی کہ پھر غیب حاضری ہی نہیں ہوئی۔ حتیٰ کہ ظہر و عصر کے مابین بروز سہ شنبہ ۲ ربیع الاول ۱۲۷۶ھ ۱۸ ستمبر ۱۸۶۰ء کو وفات بھی بدینہ منورہ میں پائی۔ آپ کا مزار شریف حضرت عثمان غنی رضی اللہ عنہ کے مرقد مبارک سے متصل جانب قبلہ ہے۔

○ اللہ رب العزت نے آپ کو چار صاحبزادے عبدالرشید، عبدالحمید محمد عمر، محمد منظر اور ایک صاحبزادی روشن آرا عطا فرمائی۔